
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 46/2009/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
curso de Graduação em Matemática 
Licenciatura do Campus Universitário 
Prof. Alberto Carvalho e dá outras 
providências.   

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª MANUELA RAMOS DA SILVA ao 

analisar o processo nº 8357/09-01; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Matemática 

Licenciatura, do Núcleo de Matemática do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de 
acordo com o Anexo desta Resolução.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.  
 
 

Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 
 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 46/2009/CONEPE 

 

ANEXO 
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM MA TEMÁTICA - 507 
 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

Código Disciplina CR CH PEL Código Disciplina CR CH 
507111 
507113 
507074 

Matemática para o Ensino Fundamental 
Matemática para o Ensino Médio II 
Matemática Financeira 

04 
04 
04 

60 
60 
60 

3.01.0 
3.01.0 
3.01.0 

507011 
507013 

Matemática para o Ensino Fundamental 
Matemática para o Ensino Médio II 

06 
06 

90 
90 

507112 
507113 
507074 

Matemática para o Ensino Médio I 
Matemática para o Ensino Médio II 
Matemática Financeira 

04 
04 
04 

60 
60 
60 

3.01.0 
3.01.0 
3.01.0 

507012 
507013 

Matemática para o Ensino Médio I 
Matemática para o Ensino Médio II 

06 
06 

90 
90 

507111 Matemática para o Ensino Fundamental 04 60 3.01.0 507011 Matemática para o Ensino Fundamental 06 90 
507112 Matemática para o Ensino Médio I 04 60 3.01.0 507012 Matemática para o Ensino Médio I 06 90 
507113 Matemática para o Ensino Médio II 04 60 3.01.0 507013 Matemática para o Ensino Médio II 06 90 
507114 Matemática para o Ensino Médio III 04 60 3.01.0 507014 Matemática para o Ensino Médio III 06 90 
507183 Fundamentos de Matemática p/ Química 06 90 4.02.0 507083 Fundamentos de Matemática p/ Química 06 90 
507191 Estágio Supervisionado Ens. Matemática I 07 105 0.00.7 507091 Estágio Supervisionado Ens. Matemática I 06 90 
507192 Estágio Supervisionado Ens. Matemática II 10 150 0.00.10 507092 Estágio Supervisionado Ens. Matemática II 07 105 
507193 Estágio Supervisionado Ens. Matemática III 10 150 0.00.10 507093 Estágio Supervisionado Ens. Matemática III 07 105 
507163 Curvas e Superfícies Parametrizadas 04 60 4.00.0 507063 Curvas e Superfícies Parametrizadas 06 90 
507165 Introdução à Topologia 04 60 4.00.0 507065 Introdução à Topologia 06 90 
508035 Legislação e Ensino 04 60 3.01.0 508038 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60 

 
Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 

_____________________________________ 
 


